
Životice u Nového Jičína
Kraj: Moravskoslezský Okres: Nový Jičín

Správní obvod: Nový Jičín GPS souřadnice: 49.557126N, 18.047243E

Nadmořská výška: 325 m n. m. První pís. zmínka: 1399 (625 let) Katastrální výměra: 900 ha

Počet obyvatel: 650 PSČ: 742 72

Adresa URL: www.zivoticeunj.cz

Historie obce Životice u Nového Jičína
Životice patřily mezi pohorské vesnice, které byly až do třicetileté války české. První písemná
zmínka pochází z roku 1399. Náležely od roku 1411  ke štramberskému panství a od roku 1558 až do
zániku feudalismu k novojičínskému panství. První zmínku o fojtovi nacházíme až v roce 1516. Životice
jsou známy jako první vesnice, která se roku 1523 vyplatila z roboty a svou svobodu si uhájila až do třicetileté
války. Fara se připomíná k roku 1337, okolo roku 1560 se stala luterskou, za třicetileté války zanikla a
obnovena byla roku 1689. V 17. století se obec poněmčovala.
Za zmínku stojí i to, že součásti obce byla i obec Zdislavice, která se nacházela v dolině mezi horou Jedlí a
Hlásnicí, a pravděpodobně zanikla živelnou pohromou. Počátkem 18. století žila v životických lesích
Gajduškova loupežnická rota, která naháněla hrůzu celému okolí. I když byl Gajdušek s několika svými
přívrženci roku 1719 v Novém Jičíně popraven, někteří zbylí zbojníci až do roku 1736 znepokojovali
stále tento kraj. V roce 1898 se našlo v Životicích při kopání u jedné stoleté lípy na statku 92 kusů
zlatých uherských dukátů z 15. a 16. století. Majitel statku - rychtář je rozdal chudým rodinám.
V obci byla škola, která byla při povodni v roce 1760 stržena. Nedaleko ni zásluhou Tereziánské akademie
byla vybudována nová budova, ve které se začalo učit roku 1821. Kromě německé školy zde existovala od
roku 1919 také česká menšinová škola. Za okupace se Životice staly součástí Německa. Byly osvobozeny
6. - 7. května 1945.
Osamostatněním obce Životice u Nového Jičína od Nového Jičína k 1. 1. 1993 začíná
samosprávné rozhodování občanů o životě a dění ve své obci. Obec je celoplošně plynofikována, jsou
položeny rozvody místní telefonní sítě a kabelové televize, provedena rekonstrukce rozvodů nízkého
napětí a veřejného osvětlení a zahájena výstavba chodníků se zatrubněním otevřených
příkopů. Postupně jsou opravovány budovy Hasičské zbrojnice, Obecního úřadu, hospody Obecník,
povrchy místních komunikací a mostů, za hospodou Obecník a u kostela je vybudováno parkoviště, v areálu
TJ je vybudováno nové asfaltové hřiště.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10130/zivotice-u-noveho-jicina/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 16:42:38


